
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1404-Quinta-feira | 13/dez./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
GABINETE........................................................................01
Secretaria de Administração.........................................................02
	 Divisão de Licitação..........................................................02
	 Divisão de Recursos Humanos............................................07

Ano VI | Edição eletrônica nº 1404
Quinta-feira, 13 de dezembro de 2018

DESPACHO
Referência: Licitação nº 02/2016 – Concorrência – Contratação de empresa para 
recuperação de pavimento flexível da Rodovia Vereador José da Silva, que liga 
a sede do Município de Cianorte ao Distrito de Vidigal  – Contrato  nº 794/2016, 
Empresa: Lepavi Construções Ltda.
1 -  Considerando o Memorando nº 804/2018 da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Urbano;
2 – Considerando as disposições da Lei 8666/1993 e a Lei 10.520/2002; e
3 - Observado o disposto no Decreto nº 56/2016 da Prefeitura Municipal de 
Cianorte.

DETERMINO:
1 – Instauração de Processo Administrativo para apuração de eventuais in-
frações cometidas pela empresa Lepavi Construções Ltda., inscrita no CNPJ: 
73.448.664/0001-91; 
2 - Ciência à Procuradoria Jurídica do Município de Cianorte, para que promova 
a notificação da contratada e demais providências necessárias;  
3 – Cumpra-se.

É o Despacho.

Cianorte, sala do Gabinete do Prefeito, aos 13 dias de dezembro de 2018.
 

------------------------------------------------------------
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito Municipal 

DESPACHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 

ASSUNTO: APURAÇÃO DE INFRAÇÃO ADMINISTRATIVA – CONTRA-
TO 1353/2017 – TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2016 EMPRESA: LEPAVI 
CONSTRUÇÕES LTDA. - CNPJ: 73.448.664/0001-91.

1 – Considerando que a empresa supra citada fora Contratada Conforme Con-
trato nº 1353/2016 da Licitação Tomada de Preços 13/2016, referente ao objeto: 
Contratação de empresa para execução de pavimentação de trechos da Rua Jas-
mim, localizada no Conjunto Habitacional Beatriz Guimarães e da Rua Concei-
ção Membribes, localizada no Conjunto Pedro Moreira;
2 – Considerando que foi aplicado à empresa Lepavi Construções Ltda. penali-
dades de: Multa Administrativa e Impedimento de Licitar com a Administração 
Pública pelo prazo de 02(dois) anos, decisão esta publicada no Órgão Oficial do 
Município Edição nº 1346 de 02 de setembro de 2018.

Gabinete do Prefeito
3 – Considerando que a empresa Lepavi Construções Ltda. apresentou tempes-
tivamente Requerimento de Recurso à Imposição Penalidade Aplicada, protoco-
lado sob nº 015407 de 30/10/2018;
4 – Considerando o Parecer Jurídico nº 1530/2018 exarado pelo Procurador Ju-
rídico do Município; 
5 – Considerando que o Processo Administrativo obedeceu todos os requisitos 
legais, onde foi oferecido amplo direito à defesa..

DECIDO:
1 – Dar Provimento de Conhecimento ao Recurso Apresentado pela Contratada 
Levavi Construções Ltda. retificando a Penalidade Imposta anteriormente(multa 
e Impedimento em Licitar), alterando-a para a penalidade de ADVERTÊNCIA, 
com fulcro no inciso I, do artigo 87 da Lei 8.666/93. 
2 – Lavra-se o Termo de Imposição de Penalidade, Publique-se, Comunique-se 
à Empresa e Junta-se ao Processo Licitatório; e
3 – Cumpra-se.
É o Despacho.
Sala do Gabinete do Prefeito, aos 12 dias do mês de dezembro de 2018.

-------------------------------------------------------
Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal Cianorte/Pr

EDITAL DE IMPOSIÇÃO DE SANÇAO ADMINISTRATIVA
Ref: Contrato 1353/2016 – Tomada de Preços nº 13/2016.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

TORNA PÚBLICO
	 A imposição de Penalidade de ADVERTÊNCIA - imputado à em-
presa: LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ: 73.448.664/0001-91, Apurado 
pelo Procedimento Administrativo que apontou irregularidades na execução do 
Contrato 1353/2016, com fulcro no Art. 87 incisos I da Lei Federal 8666/1993. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, aos 12 dias do mês de dezembro de 
2018.

 ---------------------------------------------------
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito Municipal



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1404-Quinta-feira | 13/dez./2018                                                                                   | Pág. 2

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Concorrência Pública nº 008/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão refe-
rente a Concorrência Pública, tipo maior oferta. Objeto: Outorga de permissão 
de uso, a título oneroso, de áreas do aeroporto municipal, destinadas a hangares 
particulares e parque de abastecimento aeronáutico. Nova sessão será agendada 
e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Infor-
mações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-6209. 
Cianorte, 12 de Dezembro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.217/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LUMEN – INSTALAÇÕES ELETRI-
CAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Arquiteto Nildo 
Ribeiro da Rocha, 4260, Jardim Higienópolis, CEP 87.060-390, na cidade de 
Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.925.842/0001-66.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por To-
mada de Preços nº 06/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de reforço de 
rede para aumento de carga e construção de padrão trifásico de 200A  no aero-
porto Municipal de Cianorte. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 54.900,00 
(cinquenta e quatro mil e novecentos reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan 
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.228/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito pú-
blico, com sede ao Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa LUMEN – INSTALAÇÕES ELETRI-
CAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Arquiteto Nildo 
Ribeiro da Rocha, 4260, Jardim Higienópolis, CEP 87.060-390, na cidade de 
Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.925.842/0001-66.   
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por To-
mada de Preços nº 07/2018.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de extensão de 
rede em vários trechos no Município de Cianorte. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 25.863,93 
(Vinte e cinco mil oitocentos e sessenta e três reais e noventa e três centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Novembro de 2018.

Alberto Nabhan 
Prefeito em exercício

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.296/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SCHYENE RITTER DOS SANTOS MAIA 
– EIRELI, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua XV de 
Novembro, 518, Zona 01, inscrita no CNPJ sob nº 30.984.701/0001-73. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Inexigibilidade 
de Licitação nº 93/2018.
OBJETO: Contratação do prestador Schyene Ritter dos Santos Maia - Eireli, 
credenciado no chamamento publico 06/2017 para prestação de serviços na área 
da saúde aos pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 120.000,00 
(cento e vinte mil reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 10 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.299/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CLAUDIO AUGUSTO RODRIGUES, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, 
à Avenida Souza Naves, 1366, Zona 2, CEP 87.200-432, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 04.530.056/0001-09.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 298/2017.
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de peças e prestação de ser-
viços mecânicos, lubrificação e ar condicionado em veículos do Corpo de Bom-
beiros de Cianorte. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 959,90 
(Novecentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2018.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 96/2018

Processo 425/2018
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público a ratificação referente pagamento de taxas ao 
DEPARTAMENTO DE TRANSITO DETRAN, inscrito no CNPJ/MF sob nº 
78.206.513/0001-40, para Pagamento de taxa de emplacamento de duas moto-
cicletas ao Detran, pertencentes a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, no 
montante de R$ 564,94 (quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos), com prazo de execução e vigência até 31/12/2018, mediante INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei 
Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

NOTIFICAÇÃO CONTINUIDADE DO CERTAME
Considerando a suspensão da sessão de julgamento ocorrida em 11/12/2018, o 
Pregoeiro do Município de Cianorte, nomeado pela nº Portaria nº 60/2018, de 
11 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 85/2018 de 19 de Junho de 2018, 
no uso de suas atribuições legais, convoca os interessados para continuidade do 
certame concernente ao Edital de Licitação nº 266/2018, modalidade Pregão 
Presencial, referente ao objeto: Contratação de empresa especializada em sis-
tema de informática, para atualização de softwares com manutenção mensal de 
sistema informatizado especifico para gestão pública municipal, para as diversas 
secretarias e departamentos do município de cianorte.
Dessa forma ficam NOTIFICADAS as participantes para CONTINUIDADE do 
certame, a ser realizado no dia 14/12/2018 às 14:30 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2018.

Leandro Folador
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

NOTIFICAÇÃO CONTINUIDADE DO CERTAME
Considerando a suspensão da sessão de julgamento ocorrida em 11/12/2018, o 
Pregoeiro do Município de Cianorte, nomeado pela nº Portaria nº 60/2018, de 
11 de maio de 2018, alterada pela Portaria nº 85/2018 de 19 de Junho de 2018, 
no uso de suas atribuições legais, convoca os interessados para continuidade do 
certame concernente ao Edital de Licitação nº 267/2018, modalidade Pregão 
Presencial, referente ao objeto: Aquisição de peças e contratação de empresa 
para prestação de serviços visando à manutenção mecânica, elétrica, eletrônica, 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1404-Quinta-feira | 13/dez./2018                                                                                   | Pág. 3
de porta a ar, de ar-condicionado, de plataforma elevatória de ônibus adaptado, 
e troca de óleos lubrificantes e aditivos para radiadores da frota do Transporte 
Escolar e demais veículos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Dessa forma ficam NOTIFICADAS as participantes para CONTINUIDADE do 
certame, a ser realizado no dia 19/12/2018 às 08:30 horas.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2018.

Leandro Folador
Pregoeiro

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
93/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 139/2018, concernente a 
Aquisição de ferramentas, ferragens e materiais correlatos para a execução de 
trabalhos de marcenaria, carpintaria e demais obras relacionadas à construção 
civil.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: J. MEIRA & CIA 
LTDA como vencedora dos itens 01 ao 141 no valor total de R$ 65.870,17 (Ses-
senta e cinco mil oitocentos e setenta reais e dezessete centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
245/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 381/2018, concernente à 
Contratação de empresa para serviços de pintura, e aquisição de tintas e mate-
riais correlatos, para a manutenção das diversas instalações e setores das Secre-
tarias de Educação e Esporte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: SULIAN ALANA 
SOARES como vencedora dos itens 1-2-3-4-5-7-8-9-10-12-13-14-15-16-17-
19-23-24-25-26-27-28-29-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-46-48-
49-50-5152-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-68-69-70-71 no 
valor total de R$ 183.380,50 (Cento e oitenta e três mil trezentos e oitenta reais 
e cinquenta centavos), LONGHINI & KAY LTDA como vencedora dos itens 
6-11-21-31-67 no valor total de R$ 8.409,04 (Oito mil quatrocentos e nove reais 
e quatro centavos), TINTAS MIL LTDA como vencedora dos itens 18-20-22-
30-45-47 no valor total de R$ 4.071,35 (Quatro mil setenta e um reais e trinta 
e cinco centavos), e; CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA como vencedora dos 
itens 72-73-74 no valor total de R$ 26.232,00 (Vinte e seis mil duzentos e trinta 
e dois reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
259/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 397/2018, concernente à 
Contratação de empresa especializada para lixamento, sintecamento e pintura 
de linhas poliesportivas em quadra de madeira flutuante.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: CRISTIANO JOSÉ 
DE OLIVEIRA como vencedora do item único no valor total de R$ 53.568,00 
(Cinquenta e três mil quinhentos e sessenta e oito reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 

261/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 399/2018, concernente a 
Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e atletas participan-
tes de escolinhas, projetos e demais equipes esportivas vinculadas a Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: SIDNEI APARE-
CIDO CHIARELI & CIA LTDA como vencedora dos itens 1-3-6-9-13-18-19-
20-21-22-25-32-35-42-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71 no 
valor total de R$ 66.567,60 (Sessenta e seis mil quinhentos e sessenta e sete reais 
e sessenta centavos), A. G. C. V. MERCADO LTDA como vencedora dos itens 
2-4-5-7-8-10-16-17-27-29-30-33-34-41-43-44-45-46-47-49-51-52-55-72-73 no 
valor total de R$ 9.067,70 (Nove mil sessenta e sete reais e setenta centavos), e; 
V R M TEIXEIRA – PANIFICADORA como vencedora dos itens 28-36-37-38 
no valor total de R$ 17.690,00 (Dezessete mil seiscentos e noventa reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

SEXTO TERMO ADITIVO
SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 962/2015 FIRMADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA J. C. PUPIM & CIA LTDA - 
ME ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
Nº 237/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF nº 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
J. C. PUPIM & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Avenida Minas Gerais, 1456, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 08.674.974/0001-62, neste ato representada por sua sócia 
administradora, Sra. Rosilene de Fátima Roco Pupim, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 700536-7 SSP/PR e do CPF nº 698.155.699-53, residente e 
domiciliada em Cianorte/Paraná.
Cláusula Primeira:.
O presente termo aditivo tem por objeto alterar o valor mensal de R$ 81.399,50 
(oitenta e um mil trezentos e noventa e nove Reais e cinquenta Centavos), para 
R$ 83.970,54 (oitenta e três mil novecentos e setenta Reais e cinquenta e quatro 
Centavos). 
Cláusula Segunda: 
2.1 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 20.568,32 (vinte mil quinhentos e 
sessenta e oito Reais e trinta e dois Centavos).
2.2 O contrato passa a ter valor acumulado de R$ 3.821.350,65 (três milhões, 
oitocentos e vinte e um mil trezentos e cinquenta Reais e sessenta e cinco Cen-
tavos).
Cláusula Terceira:
Dotação Orçamentária: 
14.05.18.541.0020.2.131 – Manutenção, Fiscalização e Preservação do Parque 
Cinturão Verde 3.3.90.39 – Outros serviços de Terceiros PJ - Fonte 0 – Despesa 
(889) 
Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Dezembro de 2018.

________________________	                      _______________________
Rosilene de Fátima Roco Pupim	 Claudemir Romero Bongiorno
J. C. PUPIM & CIA LTDA - ME	                        Prefeito 
           Contratada	                                                        Contratante

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 06/2018, modalidade Tomada de Preços, Processo 307/2018, concer-
nente a Contratação de empresa especializada para execução de reforço de rede 
para aumento de carga e construção de padrão trifásico de 200A  no aeroporto 
Municipal de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa LUMEN – INSTALA-
ÇÕES ELETRICAS LTDA como vencedora dos itens 01 e 02 no valor total de 
R$ 54.900,00 (cinquenta e quatro mil e novecentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Novembro de 2018. 

Alberto Nabhan 
Prefeito em exercício



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1404-Quinta-feira | 13/dez./2018                                                                                   | Pág. 4

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 41/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
26/2018, homologado em 16/03/2018. 
Valor Homologado: R$ 79.053,00 (Setenta e nove mil cinquenta e três 
reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
prestação de serviços de vigilância presencial armada e desarmada para 
a Secretaria Municipal de Saúde.  
Empresa: CLASSE A SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 600 H 

hora noturna de prestação de serviço de vigilância presencial armada, e desarmada 
para rondas, durante os dias da semana, para unidades da secretaria municipal de 

saúde que realizam atendimento ao público durante o turno acima citado, 
compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de ocorrência de riscos, 

segurança dos funcionários e usuários, proteção do patrimônio público durante o 
período em que o serviço será prestado. deve incluir todos os equipamentos, 
acessórios, uniformes e equipamentos de proteção individual necessários à 

prestação de serviços. 

R$ 25,81 R$ 
15.486,00 

2 800 H 

hora diurna de prestação de serviço de vigilância presencial armada, e  desarmada 
para rondas, durante os finais de semana, recesso e feriados, para unidades da 
secretaria municipal de saúde que realizam atendimento ao público durante o 

turno acima citado, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de 
ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do 

patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. deve incluir 
todos os equipamentos, acessórios, uniformes e equipamentos de proteção 

individual necessários à prestação de serviços. 

R$ 30,09 R$ 
24.072,00 

3 1.500 H 

hora noturna de prestação de serviço de vigilância presencial desarmada durante 
os dias de semana, finais de semana, recesso e feriados, para unidades da 

secretaria municipal de saúde que realizam atendimento ao público durante o 
turno acima citado, compreendendo os seguintes trabalhos: prevenção de 
ocorrência de riscos, segurança dos funcionários e usuários, proteção do 

patrimônio público durante o período em que o serviço será prestado. deve incluir 
todos os equipamentos, acessórios uniformes e equipamentos de proteção 

individual necessários à prestação de serviços. 

R$ 26,33 R$ 
39.495,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de março de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 124/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
110/2018, homologado em 14/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 21.520,00 (Vinte e Um Mil, Quinhentos e 
Vinte Reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa 
hospedagem de cantores e equipe musical,  que farão shows no 
Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori durante as festividades em 
comemoração ao 65° aniversário de Cianorte. 
Empresa: GOLDMEN HOTEL LTDA - LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/08/2018. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Especificações  (Lote 1) 
Valor 

Unitário 
Registrado 

Valor Total 
Registrado 

1 40 

apartamentos single padrão luxo: dispõe de camas box, ar condicionado 
split, tv 32’ de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, telefone, conexão 
para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha higiênica, secador de 

cabelos. para o lazer: piscina, sauna seca e sala de ginástica com ar 
condicionado, tv lcd. estacionamento coberto e monitorado 24 horas café 

da manhã completo servido no restaurante do hotel. 

121,50 4.860,00 

2 20 

apartamentos duplo/casal padrão luxo: dispõe de camas box, ar 
condicionado split, tv 32’ de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, 
telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha 

higiênica, secador de cabelos. para o lazer: piscina, sauna seca e sala de 
ginástica com ar condicionado, tv lcd. estacionamento coberto e 

monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do 
hotel. 

157,50 3.150,00 

3 40 

apartamentos triplo padrão luxo: dispõe de camas box, ar condicionado 
split, tv 32’ de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, telefone, conexão 
para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha higiênica, secador de 

cabelos. para o lazer: piscina, sauna seca e sala de ginástica com ar 
condicionado, tv lcd. estacionamento coberto e monitorado 24 horas café 

da manhã completo servido no restaurante do hotel. 

198,00 7.920,00 

4 13 

apartamentos quádruplo padrão luxo: dispõe de camas box, ar 
condicionado split, tv 32’ de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, 
telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha 

higiênica, secador de cabelos. para o lazer: piscina, sauna seca e sala de 
ginástica com ar condicionado, tv lcd. estacionamento coberto e 

monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do 
hotel. 

225,00 2.925,00 

5 13 

apartamentos suíte master padrão luxo: dispõe de camas box, ar 
condicionado split, tv 32’ de lcd a cabo, cortinas black out, frigobar, 
telefone, conexão para internet (dsl e wireless), banheiros com ducha 

higiênica, secador de cabelos. para o lazer: piscina, sauna seca e sala de 
ginástica com ar condicionado, tv lcd. estacionamento coberto e 

monitorado 24 horas café da manhã completo servido no restaurante do 
hotel. 

205,00 2.665,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 125/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
65/2018, homologado em 14/06/2018. 

Valor Homologado: R$ 27.720,00 (Vinte e Sete Mil, Setecentos e Vinte 
Reais). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS visando à Contratação de horas 
técnicas de serviços elétricos térreos e aéreo e/ou hidráulico, fora do 
horário de expediente e/ou finais de semana, nos casos de urgência e 
horas  técnicas de serviços elétricos térreo e aéreo e/ou hidráulico 
em expediente normal, na área interna e externa do Centro de 
Eventos Carlos Yoshito Mori. 
Empresa: S. SEGANTINI MARTINS DA SILVA – INSTALAÇÕES 
ELETRICAS. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário  Valor Total  

1 200 UN 

horas técnicas de serviços elétrico térreo e 
aéreo e/ou hidráulico, fora do horário de 

expediente e/ou em finais de semana, nos 
casos de urgência. 

74,80 14.960,00 

2 200 UN horas tecnicas de servico eletrico e/ou 
hidraulico  63,80 12.760,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 126/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
72/2018, homologado em 15/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 9.240,00 (Nove Mil, Duzentos e Quarenta 
Reais) 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de transporte de 
passageiros, por diária, com disponibilidade de 2 (duas) VANS para 
transportar os cantores que farão shows durante as festividades em 
comemoração ao 65º Aniversário, entre os dias 21 a 29 de Julho de 
2018. 
Empresa: BALANI & FERNANDES LTDA -ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/08/2018 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário  Valor Total  

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário  Valor Total  

1 22 DIA 

transporte de passageiros, por diária, com 
limite de 200km por dia, veiculo do tipo van, 

com no mínimo 14 lugares, poltronas 
reclináveis e ar condicionado. o veículo deve 
possuir seguro contra riscos e acidentes e 

registro no der - paraná, em bom estado de 
conservação; com socorro imediato, ou 

substituição do veiculo em caso de acidente ou 
defeito mecânico e com motoristas 

uniformizados, com habilitação pertinente ao 
veiculo que estarão conduzindo. 

 
 
 
 
 
 

420,00 

 
9.240,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2018 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito  
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 127/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 
092/2018, homologado em 15/06/2018. 
Valor Homologado: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de ração para cães 
adultos e filhotes. 
Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor Unitário 

Registrado 
Valor Total 
Registrado 

1 20.000 Kg ração para cães adultos, conforme 
descrições abaixo:. Quartz 3,15 63.000,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno 

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 315/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
204/2018, homologado em 05/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para 
fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1404-Quinta-feira | 13/dez./2018                                                                                   | Pág. 5
equipamentos rodoviários e tratores agrícolas, equipamentos estes 
pertencentes a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.   
Empresa: BATAGLINI, BATAGLINI & CIA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Lote Descrição (TABELA 28) 

Valor 
Estimado 

R$ 

Percentual 
de desconto 

% 

8 

Peças e serviços em acessórios de cabine de caminhões basculantes, tratores 
agrícolas e equipamentos rodoviários; Pá carregadeira CAT 924GZ, Pá 

Carregadeira Case W20E, Pá Carregadeira Case 621E Pá carregadeira Case 
621D, Pá Carregadeira Jhon Deere, Pá Carregadeira XCMG, Retro escavadeira 

Cat 416 E, Retro escavadeira JCB, Mini carregadeira SZM 917H, Motoniveladora 
HBW, Motoniveladora Fiat Allis FG 70B, Motoniveladora Case 845, Moto 

Niveladora Komatsu GD555, Escavadeira Hidráulica Komatsu PC 160, NH TL 
80, 5030, TL 60, Jhon Deere 5.600, Ford 6.600, MF 4292, MF 495, MF 86HS, 
MF 65X, Caminhão Basculante, VW 26.220, MB 1518, GMC 12.170 e 14.190, 

VW 14.140, Ford Cargo 1519, Comboio MB 1113, Coletor acoplado ao Ford 
Cargo 1317E. 

50.000,00 18 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Dezembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 327/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
259/2018, homologado em 10/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 53.568,00 (Cinquenta e três mil quinhentos e 
sessenta e oito reais). 
Objeto: Contratação de empresa especializada para lixamento, 
sintecamento e pintura de linhas poliesportivas em quadra de 
madeira flutuante.   
Empresa: CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 45306 1.080 M² 

Serviço de restauração, lixamento, aplicação de verniz e 
pintura de linhas em quadra poliesportiva com piso em 
madeira flutuante. com todos os materiais inclusos de 

acordo com o termo de referencia. 

R$ 49,60 
R$ 

53.568,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Dezembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 329/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
245/2018, homologado em 11/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 8.409,04 (Oito mil quatrocentos e nove reais e 
quatro centavos). 
Objeto: Contratação de empresa para serviços de pintura, e 
aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das 
diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.   
Empresa: LONGHINI & KAY LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

6 42197 50 UN 

esmalte epóxi com catalizador, alta 
resistência a umidade, produtos químicos e 

abrasão. aderente a vários tipos de 
superfície. galão de 3.6 litros. 

MAZZA 148,50 7.425,00 

11 11961 35 UN pincel 2 polegadas ATLAS 2,04 71,40 
21 11945 18 UN fundo prep. para parede, galão 3,6 litros  CIACOLLOR 44,80 806,40 
31 11951 12 UN cal para pintura, embalagem com 5kg COLOR 8,20 98,40 

67 45021 2 UN 
pincel chato de cabo longo amarelo com a 

ponta em cerdas naturais e virola em 
alumínio. tamanho 16. 

ATLAS 3,92 7,84 

    Total R$ 8.409,04    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 331/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
245/2018, homologado em 11/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 26.232,00 (Vinte e seis mil duzentos e trinta e 
dois reais). 
Objeto: Contratação de empresa para serviços de pintura, e 
aquisição de tintas e materiais correlatos, para a manutenção das 
diversas instalações e setores das Secretarias de Educação e Esporte.   
Empresa: CRISTIANO JOSÉ DE OLIVEIRA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

72 38859 2.400 SVÇ mão de obra de aplicação de massa pva ou acrilica com 
duas demãos(m2)  0,87 2.088,00 

73 38860 2.400 SVÇ mão de obra de aplicação de textura, com duas 
demãos(m2)  1,26 3.024,00 

74 38861 16.000 SVÇ mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, 
teto, parede interna, parede externa e esquadria(m2)  1,32 21.120,00 

    Total R$ 26.232,00   

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 333/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna 
público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços 
realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº 
261/2018, homologado em 11/12/2018. 
Valor Homologado: R$ 9.067,70 (Nove mil sessenta e sete reais e 
setenta centavos). 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para atender os alunos e 
atletas participantes de escolinhas, projetos e demais equipes 
esportivas vinculadas a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.   
Empresa: A. G. C. V. MERCADO LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 17413 50 Pct 

açúcar cristal, branco, de 1ª qualidade, 
pacote com 5kg, acondicionado em 

embalagem plástica, identificação de lote e 
validade na embalagem, prazo de validade 

correspondente a 75% do prazo de 
fabricação. pacote. 

D’ORO 6,90 345,00 

4 12915 20 Pct 

chá mate, embalagem com 200g,  para 
infusão, tostado. produto obtido através da 

tostagem das folhas e talos de erva mate 
(ilex paraguariensis). 1ª qualidade 

CHA CHA 4,40 88,00 

5 19502 180 Pct café torrado e moído, de primeira qualidade. 
embalagem com 500 gramas. JHONI 5,50 990,00 

7 8021 40 Pct 

farofa pronta tradicional com 737 mg de 
sódio por 100 grs do produto: de acordo 

com a nta 34. fabricada a partir de metias-
primas sãs e limpas. produto obtido pela 
ligeira torração da raladura das raízes de 

mandioca, previamente descascada, lavada, 
e isenta de cianeto. livre de matéria terrosa, 

de parasitos, larvas e detritos animais e 
vegetais. não podendo estar fermentada, 
rançosa e ter, no máximo, 14% p/p de 
umidade. validade mínima 12 meses.  

embalagem: - primária: pacote de 
polietileno atóxico, resistente, 

termossoldado, ou em filme de poliéster 
metalizado com polietilene, embalagem com 

500grs 

DO ZÉ 3,45 138,00 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

8 32441 10 UN 

farinha de trigo - pacote com 5 quilos, 
especial, sem fermento, embalada em saco 

transparente, limpo, não violado, resistente, 
a embalagem deverá conter externamente 

os dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, 
quantidade do produto, o produto deverá 
apresentar validade mínima de 70 dias a 
partir da data de entrega de acordo com a 

resolução n.º 12/78 da cnnpa. 

MONA 8,90 89,00 

10 7481 120 UN 

dúzia de ovos de galinha, com tamanho 
médio/grande, cor e conformação uniforme, 

sem defeitos, suficientemente 
desenvolvidos, apresentando cor branca, 
casca limpa e intacta, isenta de umidade 

externa anormal, mofo ou cheiro 
desagradável, embalados em caixas com 12 
unidades contendo a data de fabricação que 
não deve ser maior que 02 dias. os produtos 
deverão estar em conformidade com os itens 

17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 
10/03/1999 

MANDAGUAÇU 2,60 312,00 

16 38797 10 Pct 

fubá - fubá de milho isento de materias 
terrosas, parasitas, detritos animais ou 

vegetais e odores estranhos, bolor e 
umidade, embalagem de polietileno, atóxico, 
transparente, resistente, contendo 01 quilo, 
validade mínima de 6 meses. kg (embalado 

em pacote hermético de 1kg) 

CIALHO 1,75 17,50 

17 5439 10 UN vinagre de álcool - frasco com 750 ml CASTELO 1,40 14,00 

27 418 200 Kg 

quilos de salsicha a granel, resfriadas e 
embaladas em embalagem propria contendo 

sua data de fabricacao nao superior a 02 
meses, e data de vencimento. produto 

inspecionado pelo ministerio da agricultura. 

ESTRELA 4,80 960,00 

29 5434 40 UN 

margarina vegetal com sal. emabalagem 
pote c/ 01 kg. com identificação do produto, 

identificação do fabricante, data de 
fabricação, com validade e de acordo com as 
normas e/ ou resoluções da anvisa/ms. o 

produto deverá ter registro no ministério da 
agricultura e/ ou ministério da saúde. 1ª 

PRIME 2,60 104,00 

30 164 50 Cx. 
caixa de 200gr de creme de leite uht, 
produto deve data de fabricacao nao 

superior a 02 meses e data de vencimento. 
CCGL 1,95 97,50 

33 32461 40 UN 

maionese - embalagem com 500grs, 
emulsão cremosa, obtida com ovos e óleo 

vegetal, com adição de condimentos, 
substâncias comestíveis e sem corantes, de 
consistência cremosa, amarelo claro, com 

cheiro e sabor próprio, isento de sujidades e 
seus ingredientes em perfeito estado de 
conservação, de acordo com a rdc n.º 

276/2005. 

SUAVIT 2,45 98,00 

34 5680 500 UN 
quilo de apresuntado fatiado, resfriado de 

1ª qualidade, com registro no ministério da 
agricultura e com sif/dipoa definitivo. 

FRIMESA 8,60 4.300,00 

41 33707 40 Pct milho de pipoca - embalagem com 500 
gramas. BEIJA FLOR 1,45 58,00 

43 127 160 Kg 
quilo de cebola grauda, sem defeitos ou 
machucados, que afetem sua aparencia, 
sem brotos e com formacao uniforme. 

CEASA 1,08 172,80 

44 7500 100 Mç 

salsinha, um maço, folhas verdes e sem 
defeitos, não de aparência murcha ou velha, 

sem ferrugem ou queimaduras, com no 
mínimo 15 unidades contadas na parte 

oposta ao das folhas, os produtos deverão 
estar em conformidade com os itens 17 e 18 

da portaria cvs-6/99, de 10/03/99. 

CEASA 0,85 85,00 

45 7499 150 Mç 

cebolinha, um maço, folhas verdes e sem 
defeitos, não de aparência murcha ou velha, 

sem ferrugem ou queimaduras, com no 
mínimo 15 unidades cada. os produtos 

deverão estar em conformidade com os itens 
17 e 18 da portaria cvs-6/99, de 10/03/99. 

CEASA 0,93 139,50 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1404-Quinta-feira | 13/dez./2018                                                                                   | Pág. 6

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

46 18129 20 Kg 

quilos de alho graúdo, devendo ser de 1ª 
qualidade, com aspecto, cor, cheiro e sabor 
próprio, sem bolor, parasitas e larvas, sem 

danos físicos e mecânicos oriundos do 
manuseio e suas condições deverão estar de 

acordo com as normas técnicas de 
alimentação 

CIALHO 8,77 175,40 

47 17848 20 Pct 

pimentão verde - pacote de 1 (um) quilo, 
embalado em saco de polietileno 

transparente, sendo de primeira qualidade, 
apresentando tamanho e conformação 

uniformes, sem danos físicos e mecânicos 
oriundos de manuseio, e suas condições 

deverão estar de acordo com a norma 
técnica de alimentação. 

CEASA 3,10 62,00 

49 114 60 UN 

repolho mole, unidade de cabeça, com 
tamanho médio, firme e compacto, de 

primeira qualidade, isenta de enfermidades, 
livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, 
bem como sem danos físicos e mecânicos 
oriundos do manuseio, e suas condições 

deverão estar de acordo com a norma 
técnica de alimentação. 

CEASA 2,30 138,00 

51 32407 60 Kg 

abóbora cabotiá - quilo, grau de 
amadurecimento médio, casca brilhante e 
de cor característica, sem perfurações ou 
pontos murchos, embalagem de 1 quilo. 

CEASA 1,75 105,00 

52 5418 50 Kg 
quilos de cenoura, tamanhos variados, 

aparência viçosa e embalados em bandejas 
contendo aproximadamente 1,2 kg. 

CEASA 1,38 69,00 

55 38387 20 Kg 

limão taiti, um quilo, sendo de primeira 
qualidade, fresco, livre de resíduos de 

fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, 
tamanhos e coloração uniforme, devendo 
ser bem desenvolvido, com polpa firme e 

intacta, os produtos deverão estar em 
conformidade com os itens 17 e 18 da 

portaria cvs-6/99, de 10/03/1999. 

CEASA 3,30 66,00 

72 23745 6 Cx. 

copo descartável, capacidade para 50ml, cor 
transparente, caixa contendo 5.000 copos, 

em conformidade com a norma técnica 
abnt, nbr 14.865, produzido em 100% 

resina virgem, composição: poliestireno, 
embalado em caixa altamente resistennte 

para armazenamento. caixa. 

COPO MAIS 57,00 342,00 

73 5612 200 UN 

guardanapo de papel, pacote com 50 
unidades, descartável, tamanho pequeno, 
com dimensões aproximadas 21x22cm. 
folha simples, extra branco, 100% fibras 

naturais e de alta qualidade, acondicionado 
em embalagem plástica transparente, 

original do fabricante 

BELLEVE 0,51 102,00 

    Total R$ 9.067,70    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Dezembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

NONO TERMO ADITIVO 
NONO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 313/2013 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, ORIUNDO DA 
LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 351/2013. 
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no 
CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado 
pelo seu Prefeito em exercício, Sr. Alberto Nabhan, Portador da 
Cédula de Identidade RG no 3.080.417-1 SSP/PR, e do CPF no 
424.759.619-53 e 
CONTRATADA: 
PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Guaianazes 1238, Campos 
Elíseos, CEP: 01204-001, na cidade São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 61.198.164/0001-60, neste ao representada pelas Sras. Marta 
Wouters Montoya, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
57.124.465-8 e do CPF nº 603.184.650-00 e Neide Oliveira Souza, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 28.543.390-8, residentes e 
domiciliadas em São Paulo.  
Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto o 
acréscimo ao contrato no valor de R$ 933,33 (novecentos e trinta e três 
Reais e trinta e três Centavos). Passando o contrato a ter o valor total de 
R$ 159.409,75 (cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e nove Reais 
e setenta e cinco Centavos).  
Fica acrescentado os veículos, conforme tabela abaixo: 
Item Qtde Especificações Valor  

1 1 

Seguro para veículo BERLINGO FURGÃO PL 1.6, 0 KM, chassi: 
8BCGCNFN8KG506765, ano/modelo 2018/2019, combustível: flex 

- ind. integral: R$ 87.000,00 
- DMT:  R$ 200.000,00 
- DCT: R$ 200.000,00 
- DMO: R$ 40.000,00 

- APP com DMH: R$ 20.000,00 
- assistência 24 horas 

- especial PN 
- proteção para os vidros completa vip, sem limite de Km para guincho. Prazo de 

cobertura até 05/12/2018. 

R$ 311,36 

2 1 

Seguro para veículo BERLINGO FURGÃO PL 1.6, 0 KM, chassi: 
8BCGCNFN8KG501215, ano/modelo 2018/2019, combustível: flex 

- ind. integral: R$ 87.000,00 
- DMT:  R$ 200.000,00 
- DCT: R$ 200.000,00 
- DMO: R$ 40.000,00 

- APP com DMH: R$ 20.000,00 
- assistência 24 horas 

- especial PN 
- proteção para os vidros completa vip, sem limite de Km para guincho. Prazo de 

cobertura até 05/12/2018. 

R$ 311,36 

Item Qtde Especificações Valor  

3 1 

Seguro para veículo BERLINGO FURGÃO PL 1.6, 0 KM, chassi: 
8BCGCNFN8KG502318, ano/modelo 2018/2019, combustível: flex 

- ind. integral: R$ 87.000,00 
- DMT:  R$ 200.000,00 
- DCT: R$ 200.000,00 
- DMO: R$ 40.000,00 

- APP com DMH: R$ 20.000,00 
- assistência 24 horas 

- especial PN 
- proteção para os vidros completa vip, sem limite de Km para guincho. Prazo de 

cobertura até 05/12/2018. 

R$ 310,61 

Cláusula Segunda:  
Dotação Orçamentária:  
08021030100082051 – Manutenção de transporte de doentes – 339039 - 
Fonte 303 – Despesa 2687 
Cláusula Terceira: 
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Novembro de 2018.  

 
 Alberto Nabhan Marta Wouters Montoya 
 Prefeito em Exercício               Porto Seguro Companhia  
                                                                           de Seguros Gerais 
                 Contratante                                             Contratada 

 
Neide Oliveira Souza  

Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais  
Contratada 

 
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.466/2017 
FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E AUERBACH 
& AUERBACH LTDA - ME, ORIUNDO DO PREGÃO Nº 264/2017. 
CONTRATANTE: 
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, 
inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, 
portador da Cédula de Identidade RG n ° 1.554.531-3, e do CPF no 
258.569.019-91 e 
CONTRATADA: 
AUERBACH & AUERBACH LTDA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, à Rua 
Primavera, 111, Residencial Veneza, CEP 87203-020inscrita no CNPJ 
sob nº 17.257.093/0001-37, telefone (44) 99850-4708, Email: 
leandro01_lohann@hotmail.com ,neste ato representada pelo Sr. 
Leandro Cristiano Auerbach, portador da Cédula de Identidade 
9.461.637-9 e do CPF 050.847.869-35, residente e domiciliado em 
Cianorte/Paraná. 
Cláusula Primeira: 
Prorrogar os prazos de execução e vigência até 11/12/2019. 
Cláusula Segunda:  
2.1 Altera-se o valor unitário dos itens 1 e 2, de R$ 56,20 (cinquenta e 
seis Reais e vinte Centavos), para R$ 61,65 (sessenta e um Reais e 
sessenta e cinco Centavos), conforme correção pelo índice do IGP-M 
(FGV). 
2.2 Acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 2.433.705,75 (dois milhões 
quatrocentos e trinta e três mil, setecentos e cinco Reais e setenta e cinco 
Centavos), conforme tabela abaixo: 
Item Qtde Unid. Descrição – LOTE ÚNICO 

Valor 
Unitário 

R$ 
Valor Total 

R$ 

1 38.560 Km 
varrição, manual e mecanizada capina e retirada de resíduos 
produzidos em vias e logradouros públicos na área urbana de 

Cianorte (sede) (38.560 km) 
61,95 2.388.792,00 

2 725 Km 
varrição, manual e mecanizada capina e retirada de resíduos 
produzidos em vias e logradouros públicos na área urbana do 

distrito de Vidigal  (725 km) 
61,95 44.913,75 

2.3 Passando o contrato a ter o valor total de R$ 4.641.522,75 (quatro 
milhões seiscentos e quarenta e um mil quinhentos e vinte e dois Reais e 
setenta e cinco Centavos) 
Cláusula Terceira: 
Dotação Orçamentária: 

Classificação Funcional 
Programática Atividade/Projeto/Elemento de Despesa Fonte Despesa 

1503 15 452 22 2 13 Conservação e Limpeza de Vias e 
Logradouros Públicos  339039 0 947 

1503 15 452 22 2 13 Conservação e Limpeza de Vias e 
Logradouros Públicos  339039 510 948 

1503 15 452 22 2 13 Conservação e Limpeza de Vias e 
Logradouros Públicos  339039 511 949 

Cláusula Quarta: 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1404-Quinta-feira | 13/dez./2018                                                                                   | Pág. 7

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do 
contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito. 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Dezembro de 2018. 
 Claudemir Romero Bongiorno       AUERBACH & AUERBACH LTDA - ME 
 Prefeito  Leandro Cristiano Auerbach 

Div. de Recursos Humanos
MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 889/2018-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 123/2018 da Secretaria Municipal de Saúde, de 
30/11/2018,
		  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal, DIOGO ALARCON ROS-
SETO, do cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02 de dezembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
		  Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Dezembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 890/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 122/2018 da Secretaria Municipal de Saúde, de 
30/11/2018,
		  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal, NATAN MUSTASSO 
SCOTINI, da função gratificada de responsável pela UNIDADE SECCIONAL 
DE CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 02 de dezembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 894/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 122/2018 da Secretaria Municipal de Saúde, de 
30 de dezembro de 2018,
		  RESOLVE:
Art.1º- DESIGNAR, o servidor público municipal VINÍCIUS MARCELO DE 
JESUS FAGUNDES, para a função gratificada da UNIDADE SECCIONAL DE 
CONTROLE INTERNO DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, percebendo o valor atribuído ao símbolo 
GPE-14, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 03 de 
dezembro de 2018. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 895/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 123/2018 da Secretaria Municipal de Saúde, de 
30/11/2018, 
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, NATAN MUSTASSO SCOTINI, para exercer o cargo em 
comissão de CHEFE DA DIVISÃO FINANCEIRA DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 11 da 

tabela de vencimentos do município, a partir de 03 de Dezembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 896/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando nº 124/2018, da Secretaria Municipal de Saúde, 
de 30/11/2018,
		  RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, o servidor público municipal, DIOGO ALARCON ROS-
SETO, para desempenhar a função gratificada de SUPERVISÃO DE EMPE-
NHOS, LIQUIDAÇÕES, PAGAMENTOS E BENS PATRIMONIAIS, da 
Secretaria Municipal de Saúde, percebendo gratificação correspondente ao 
símbolo GPE-11, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017, a partir de 
03/12/2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de Dezembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 897/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 17484, de 11/12/2018, 
		  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal GRACIELEN 
MARIA ALVES MOREIRA, do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR 
INFANTIL - 40 HORAS, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 
partir de 23 de dezembro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Dezembro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


